
 

 

 
 

 С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  
 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

18 декабря 2013 г.         № 139 

 

 

Об утверждении Положения об общественном обсуждении проектов 

нормативных правовых актов Совета города - представительного органа 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В целях совершенствования правотворческой деятельности и 

обеспечения учета общественного мнения при подготовке проектов 

нормативных правовых актов городского округа город-курорт Ессентуки, 

руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 

 

СОВЕТ ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение об общественном обсуждении проектов 

нормативных правовых актов Совета города - представительного органа 

городского округа город-курорт Ессентуки согласно приложению к настоящему 

решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 



 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки (Л.О. Писаренко) и постоянную комиссию Совета города по 

местному самоуправлению и законности (Е.Н. Выприцкий). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки              Л.О. Писаренко 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                Л.И. Ефремова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Совета  

города Ессентуки  

от 18 декабря 2013 года № 139 

 

 

 

Положение 

об общественном обсуждении проектов нормативных правовых 

актов Совета города - представительного органа городского округа город-

курорт Ессентуки 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает процедуру организации 

проведения общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов 

Совета    города – представительного органа городского округа город-курорт 

Ессентуки (далее - проект нормативного правового акта Совета города), 

затрагивающих права и свободы человека и гражданина, основные направления 

социально-экономического развития городского округа город-курорт 

Ессентуки, либо представляющих общественный интерес и имеющих особую 

социальную значимость. 

2. Общественные обсуждения проектов нормативных правовых актов 

Совета города проводятся в целях: 

- выявления и учета мнения общественности; 

- подготовки предложений и рекомендаций; 

- информировании населения муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки. 

3. Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов 

Совета города осуществляется в форме размещения их на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Администрации 

города Ессентуки и Совета города Ессентуки (далее - официальный сайт) с 

предоставлением участникам общественного обсуждения возможности 

направления замечаний и предложений в электронном, путем направления на 

электронную почту Совета города (sovet.e@mail.ru) и (или) письменном виде. 

Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта 

проводится в срок не более 30 и не менее 10 календарных дней со дня 

размещения на официальном сайте. 

4. На общественное обсуждение выносятся следующие проекты 

нормативных правовых актов: 

1) нормативные правовые акты по вопросам защиты прав и свобод 

человека и гражданина, включенные в план нормотворческой деятельности 

Совета города на очередной год; 

mailto:sovet.e@mail.ru


 

 

2) нормативные правовые акты Совета города, разрабатываемые по 

результатам рассмотрения предложений граждан Российской Федерации, 

направленных Председателю Совета города, Главе города или Администрации 

города Ессентуки в порядке общественной инициативы; 

3) нормативные правовые акты, которыми устанавливаются публичные 

нормативные обязательства, определяются размеры публичных нормативных 

обязательств и (или) устанавливается порядок их индексации,  а также порядок 

исполнения публичных нормативных обязательств. 

5. На общественное обсуждение не выносятся: 

1) проекты решений о проведении публичных слушаний; 

2) проекты нормативных правовых актов, содержащих сведения, 

отнесенные к государственной тайне, и сведения конфиденциального 

характера; 

3) проекты нормативных правовых актов, вносящих изменения в 

действующие нормативные правовые акты, за исключением случая, если 

проектом предлагается изложить действующий нормативный правовой акт в 

новой редакции; 

4) проекты нормативных правовых актов, предусматривающих 

предоставление межбюджетных трансфертов из краевого бюджета; 

5) проекты нормативных правовых актов о налогах и сборах, 

установление которых отнесено к ведению муниципального образования 

городского округа; 

6) проекты нормативных правовых актов, направленных на приведение 

нормативных правовых актов Совета города в соответствие с федеральными и 

краевыми законами; 

7) проекты административных регламентов исполнения муниципальных 

функций и административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг органами местного самоуправления городского округа; 

8) проекты нормативных правовых актов, признающих утратившими 

силу ранее принятые нормативные правовые акты; 

9) проект бюджета города и отчет о его исполнении. 

6. При общественном обсуждении проекта нормативного правового акта 

на официальном сайте разработчиком размещаются: 

1) проект нормативного правового акта, пояснительная записка к проекту, 

финансово-экономическое обоснование; 

2) сведения о разработчике проекта нормативного правового акта; 

3) информация о сроках начала и окончания общественного обсуждения, 

о порядке направления замечаний и предложений по проекту нормативного 

правового акта. 

7. Поступившие в установленный срок замечания и предложения к 

проекту нормативного правового акта городского округа должны быть 

рассмотрены не позднее чем через 20 календарных дней со дня окончания 

срока общественного обсуждения, замечания и предложения к проекту решения 

Совета города – на очередном заседании Совета города Ессентуки. 



 

 

8. При направлении замечаний и предложений к проекту нормативного 

правового акта городского округа участник общественного обсуждения 

указывает фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии). Замечания и 

предложения, не содержащие указанных сведений, рассмотрению не подлежат. 

Не рассматриваются также замечания и предложения: 

1) не поддающиеся прочтению; 

2) экстремистской направленности; 

3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения; 

4) поступившие по истечении установленного срока проведения 

общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов городского 

округа город-курорт Ессентуки. 

9. Результаты общественного обсуждения проекта нормативного 

правового акта носят рекомендательный характер. 

10. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений к 

проекту нормативного правового акта размещается на соответствующем 

официальном сайте.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


